Consiliul de miniştrii englezi a respins
demisia pe care şi-o dăduse lordul Cham
berlain.

Ziarele din Londra critică fórte aspru
pe generalul G a t a c r e, în urma înfrînge-
rei suferite la Stromberg. Ele spun că Ga-
tacre avea deja reputaţia unui forte medio
cru general.

Loteria casei nationale.9
Sibiiu, 3/15 Dec. 1899.

Un călduros apel tocmai se lansézá din
partea comisiunei pentru arangiarea loteriei
casei naţionale.

Acest apel subscris de Prea on. Domn
Parteniu C o sm a ne dă completă garanţie, că
întreprinderea, care are un scop atât de fru
mos va duce la un agreabil şi bun succes.